
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: VIABILITA' E TRASPORTI

Servizio: Direzione lavori Manutenzione Ordinaria e Straordinaria 

Determinazione n. 1378 del 28/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 10/10/2024 AI 
SENSI DALL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA A) DEL DECR. LGS N. 36/2023, E IMPEGNO 
DEFINITIVO DI SPESA PER I "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA 
IN SICUREZZA MEDIANTE L'INSTALLAZIONE GUARD-RAIL LUNGO LA SP N. 259 SS.7 RIO 
LANZI - FIUME SAVONE - DOMIZIANA III TRATTO"
IMPORTO COMPLESSIVO €. 70.540,00
CUP D57H2400128003 - CIG B14C0DD1E6

Relazione Istruttoria

Premesso che:
✔ Il Sorvegliante addetto al controllo, ha segnalato a questo Settore che sulla SP n. 259 “SS.7 Rio  

Lanzi – Fiume Savone – Domiziana III Tratto”, partendo dalla Domitiana in direzione Mondragone 
sul lato sx mancano circa 200 metri di barriere guard-rail;

✔ Tra i  compiti  istituzionali  di questo Ente rientra anche quello di  assicurare la transitabilità sulle  
strade di competenza;

✔ Per la messa in sicurezza del tratto stradale eliminando le criticità derivanti dall’assenza di barriera  
guard-rail  che fungevano da protezione per il  canale sottostante,  è necessario procedere  con un 
intervento specifico sulla zona critica indicata;

✔ Pertanto al fine della salvaguardia pubblica e privata incolumità si è ritenuto intervenire ai sensi  
dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. per provvedere alla messa in sicurezza  
della detta arteria stradale, mediante l’installazione di barriera metalliche guard-rail; 

✔ Questo Settore Viabilità per i lavori de quo ha redatto una perizia inerente i lavori di “Manutenzione 
Straordinaria per messa in sicurezza mediante installazione guard-rail lungo la SP n.259 “SS.7 Rio 
Lanzi – Fiume Savone – Domiziana III Tratto”, dell’importo complessivo di €.70.540,00, così come 
riportato nel sotto indicato quadro economico:

Quadro Economico

A) -  Per lavori
A 1) Lavori a Misura ................................................................................€ 32.630,58
A 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ………….…….€   331,24
A3) Indicenza della manodopera non soggetta a ribasso d’asta…………€   17.038,18

Determ. n. 1378 del 28/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



A 3) Totale lavori da appaltare compreso oneri della sicurezza ………...€ 50.000,00
B) - Somme a disposizione dell’Amministrazione

B 1) IVA al 22% su Lavori …...………………………………………. € 12.540,00
B 2) Imprevisti e Notamenti in economia ………………………………….. € 4.000,00
B 3) Incentivo U.T.P. (2% su A 3) ………………………………….…. € 1.000,00
B 4) Oneri di discarica…………………………. ………………….. € 3.000,00
B 5) Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione ……………...€ 20.540,00
                                                                                              TOTALE GENERALE    € 70.540,00

✔ Con determinazione dirigenziale n. 353 del 13/03/2024 è stato approvato la progettazione esecutiva, 
quadro economico, impegno definitivo di spesa di € 70.540,00 sul Capitolo 7742/00 imp. n.309/24 del  
Bilancio e modalità di affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per i lavori  
sopra menzionati;

✔ Con  lettera  prot.  n.  24580  del  15/04/2024  veniva  invitata  la  ditta  “ZARA APPALTI  s.r.l..”,  scelta 
dall’Elenco  degli  operatori  economici  dell’Ente,  a  formulare  la  propria  migliore  offerta  in  ribasso 
rispetto all’importo a base d’asta, entro le ore 12:00 del 25/04/2024; 

✔ Con nota prot. n. 55280 del 24/04/2024 ORE 12:15 la ditta “ZARA APPALTI s.r.l.” trasmetteva nei tempi 
richiesti,  il  plico contenente la documentazione amministrativa e l’offerta  economica per  i  lavori  in  
oggetto;

✔ Che  in  data  25/04/2024,  si  è  proceduto  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  risultata  
conforme, e alla lettura dell’offerta economica formulata;

✔ Che la ditta ZARA APPALTI s.r.l. ha offerto per l’esecuzione dei lavori un ribasso percentuale del 4.00% 
sull’importo a base d’asta di  € 32.630,58  oltre oneri di sicurezza pari ad € 331,24 ed incidenza della 
manodopera non soggetta a ribasso pari ad €. 17.038,18 e quindi per un importo netto di € 31.325,35, e 
conseguentemente per un importo contrattuale complessivo di € 48.694,77 oltre IVA come per legge;

✔ Che  con Verbale del 10/10/2024 si è proceduto a norma dall’art.  50 comma 1, lettera a) del D.Lgs.  
36/2023, all’affidamento diretto dei Lavori alla d itta ZARA APPALTI s.r.l. con sede legale nel Comune di 
Salerno (SA), via Giulio Pastore n.24, P.Iva 03921070615 con il ribasso offerto del 4.00%.  Sull’importo 
a base d’asta il cui quadro economico rimodulato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO POST-AFFIDAMENTO
A - LAVORI

A 1 Lavori a misura                €  31.325,35
A 2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso       € 331,24
A3 Incidenza della Manodopera non soggetta a ribasso                € 17.038,18
A 3 Totale Lavori da appaltare compreso oneri della 

Sicurezza
                € 48.694,77

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B 1 IVA 22% su Lavori € 10.712,84
B 2 Imprevisti e notamenti in economia € 4.000,00
B 3 Oneri di discarica €   3.000,00
B 4 Incentivo U.T.P. (2% su A 3) €   1.000,00
B 5 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 18.712,84

TOTALE A+B € 67.407,61
Economia da ribasso € 3.132,39 

TOTALE GENERALE € 70.540,00

DATO ATTO CHE:
✔ Per la prestazione in oggetto è stato assegnato il CIG: B14C0DD1E6
✔ Con  riferimento  alla  spesa  che  si  dispone  con  il  presente  provvedimento,  è  stata  verificata  la  

contestuale sussistenza delle seguenti condizioni:

Determ. n. 1378 del 28/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



✔ E’ una  spesa  assolutamente  necessaria  ed  indifferibile  per  consentire  l’ordinario  svolgersi  delle 
attività dell’Ente, con la finalità esclusiva di garantire l’erogazione del livello minimo dei servizi  
indispensabili;

✔ Attiene direttamente ovvero è strumentale all’esercizio delle funzioni fondamentali della Provincia  
così come individuate dalla legge 56/2014 nonché da eventuali, specifiche disposizioni regionali;

✔ Non esistono soluzioni alternative e legittimamente percorribili alla effettuazione della stessa spesa;

✔ La mancata attuazione delle attività finanziate con la presente spesa determinerebbe, per l’Ente, un 
danno grave, certo ed economicamente più oneroso della spesa stessa;

✔ Essa rappresenta l’ipotesi economicamente più vantaggiosa tenuto conto delle peculiari  esigenze 
dell’Ente;

✔ La  ditta,  ai  fini  contributivi  con  DURC  INAIL_45860715  risulta  in  regola  con  i  versamenti 
contributivi fino alla data del 07/02/2025;

✔ Non sussistono a carico della ditta annotazioni riservate risultanti dal Casellario ANAC, tali da non 
consentire l’affidamento dei lavori;

RITENUTO:
✔ Approvare il Verbale di affidamento diretto del 10/10/2024, ai sensi dall’art. 50, comma 1, lettera a) 

l’affidamento dei lavori alla ditta ZARA APPALTI s.r.l., con sede legale nel Comune di Salerno (SA), 
via Giulio Pastore n.24, cap 84131, P.Iva 03921070615.

✔ Di specificare che i lavori saranno liquidati su presentazione di fattura.

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.
Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giuseppe Santangelo

IL DIRIGENTE

Letta:
La sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Evidenziato che:
Il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del RUP/Dirigente, 
ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1 comma 9 lett. 8, 
della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016;

Visti:
Il decreto legislativo n. 36 del 2023;
Il decreto legislativo n. 264 del 2000;
La legge n. 241 del 1990;
Lo Statuto dell’Ente;
Le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si abbiano per trascritte e ripetute,

Ravvisata:

Determ. n. 1378 del 28/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



La propria competenza a provvedere in merito;
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si abbiano per trascritte e ripetute

DETERMINA

✔ Approvare il Verbale di affidamento diretto del 10/10/2024, ai sensi dall’art. 50 comma 1, lettera a) e 
l’affidamento dei lavori alla ditta ZARA APPALTI s.r.l., con sede legale nel Comune di Salerno (SA), via 
Giulio Pastore n.24, cap 84131, P.Iva 03921070615.

✔ Dare atto che la somma relativa alla spesa di € 70.540,00 per i lavori sopra indicati trova copertura sul 
Capitolo 7742/00 imp. n. 309/24 del bilancio;

✔ Di specificare che i lavori saranno liquidati su presentazione di fattura;

✔ Di evidenziare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del 
RUP/Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai  
sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1 
comma 9 lett. 8, della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016;

✔ Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  
147 bis del D.Lgs. 267/2000.;

✔ Di disporre la  trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Determinazioni  del  Comitato di 
Direzione  per  la  registrazione  e  l’inclusione  nella  relativa  raccolta  nonché,  per  i  provvedimenti  di  
competenza, al Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione;

✔ Di attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della 
privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai  
sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del  
2009 e ss.mm.ii.;

✔ Di dare atto, altresì, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
Legislativo n. 33 del 2013 e dalla Legge n. 190 del 2012;

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 x
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x

✔ Disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della  
Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle  
vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 1378 del 28/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 1378 del 28/10/2024

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2024

IMPEGNO

309/2024

CAPITOLO

7742/00

DESCRIZIONE

APPROVAZIONE VERBALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DEFINITIVO DI 
SPESA PER I "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN 

SICUREZZA MEDIANTE L'INSTALLAZIONE GUARD-RAIL LUNGO LA SP N. 259 SS.7 
RIO LANZI - FIUME SAVONE - DOMIZIANA III TRATTO" 

IMPORTO

70.540,00

P.P.
Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno 29/10/2024
Caserta li, 29/10/2024
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


